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Forord 

Plejeplanen er en opdatering af landskabsarkitekt Hans Jørgen Nielsens plejevejledning fra 1996, 
som nu kan gennemføres fuldt ud. 
Planen udføres efter principper og anbefalinger fra Danske Anlægsgartneres ”Pleje af grønne 
områder” 2016. 

Østre anlæg blev nedlagt som kirkegård i år 2000 efter Kongelig Resolution i 1974. 

Planen er udarbejdet i samarbejde med gartnere på Silkeborg kirkegård og kirkegårdsbestyrelsen. 

Parkområde  

Østre anlæg er en historisk park, hvor alle elementer skal fremstå med parkpræg, dvs et med 
robust, kontrolleret udtryk. 

Undtaget herfra er to gravsteder, som Silkeborg kommune betaler pleje og vedligehold af. 
Det drejer sig om: 

Ø-E-1  
Muret gravkammer over familien Drewsen. Gravstedet, som er omlagt i 1994, skal bevares 
på ubegrænset tid. Ovenpå gravkammeret er i beplantningen tilstræbt en lighed med et 
hedelandskab. På gravhøjen skal bevares et enkelt egetræ, forskellige enebærbuske og 
partier med lyng i en lav bund af timian. En fritvoksende (eller beskåret/formet taks 
danner afslutning på takshækken i kirkegårdens nordside. 

Ø-E-64  
Indhegnet gravsted over familien Adler Lund. 

Disse to gravsteder skal plejes på samme niveau som øvrige legat gravsteder på Vestre kirkegård. 
Se kirkegårdsvedtægten for Vestre Kirkegård vedr. pleje og vedligehold for disse to gravsteder. 

Takshækkene omkring kirkegården 
Trådhegnet omkring kirkegården skal dækkes helt af t a ks hæk.  

Takshækkene skal have samme højde som trådhegnet mod øst, vest, syd, eller højere, 
max. 160-180 cm. 
Takshæk mod nord (ned mod søen) tilpasses murede gravsteder, så hækken flugter 
murværk, og skjuler eventuelt trådhegn. Derudover tilstræbes en højde på 
takshækken på max. 120 cm. 
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Rumdannende takshække 
Den oprindelige tredeling af kirkegårdsarealet opretholdes og markeres af takshække.  
Hækkene skal udgøre en markant ramme om hver af de tre afdelinger, ligesom de i 
stor udstrækning skal danne baggrund for gamle gravsten.  
Højden på takshækkene, der opdeler kirkegården i tre rum skal være max. 150 cm.  

De taksrækker, der er plantet som baggrund for bevarede gravsten, skal ved klipning 
holdes som brede tætte hække. Højden bør afpasses efter de opstillede gravsten, så 
hækkens højde flugter med den højeste gravstens overkant.  

Gravstedshække 
Takshækkene omkring de tre gravsteder i kirkegårdens vestende opretholdes som lave 
klippede takshække, selvom gravstederne er sløjfet. Samme gælder gravsted A18. 

Alle thujahække skal med tiden fjernes. 

Bunddækkeplantninger 
Vedbend i plantearealer skal gro sammen og danne et tæt bunddække. 
Vedbend må ikke overvokse og skade andre træer og buske, eller overvokse gravsten. 

Andre bunddækkeplanter skal ud vikle sig til sammenhængende planteflader.  
Der må gerne suppleres med andre bunddækkeplanter. F.eks. Waldstenia ternata, 
Geranium “Biokovo” m.fl. robuste arter bunddækkende arter. 

Enkeltstående planter på kirkegården 
En del buske og træer fra gamle gravsteder er bevarede på kirkegården. Det bør 
tilstræbes at opretholde et passende antal gode og veludviklede træer og buske 
fordelt på arealet. 

Affaldspladser 
Indhegningen af de to affaldspladser må gerne overvokses af vedbend, så hegnene 
kommer til at fremtræde som stedsegrønne hække.  

Gangstier 
Gangstierne skal markere to akser på kirkegården, og en sti ned til Drewsens gravsted og 
skovstykket ned mod søen. 

Gravminder 
Gravminderne holdes friklippet for plantevækst. 
Gravminderne skal stå sikkert, så ansatte kan udføre arbejde tæt på gravminderne på 
sikker vis.  
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Vedrører Efeu og andre bunddækkeplanter. 
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Bænke vaskes 2 gange pr sæson. 

Folderstativ vaskes 2 gange pr sæson. 

Låger vaskes 2 gang pr sæson. 

Gamle gravminders front vaskes 1 gang årligt. 

Skraldespande tømmes 1 gang i ugen. 

Der udføres ikke vintertjeneste på Østre anlæg. 
Fortovet langs Vestergade udfører Silkeborg Kommune vintertjeneste på.  
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Kortudsnit: 
Anlæggets vestlige del: 
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Østre anlægs østlige del: 




